
REGIONE PIEMONTE BU42 19/10/2017 
 
Codice A1905A 
D.D. 12 settembre 2017, n. 428 
POR FESR 2007/2013 a titolo dell'obiettivo "Competitivita' ed occupazione": Asse III - 
Attivita' III.2.2 - "Riqualificazione aree degradate": Progetti Integrati di Sviluppo Urbano 
(PISU) - "Da Borgo Rovereto al quartiere Cittadella". Attestazione della spesa validata e 
certificata e della percentuale di contributo. 
 
Premesso che: 
 
il Programma operativo regionale (di seguito: P.O.R. o Programma) 2007/2013 finanziato dal 
Fondo europeo di sviluppo regionale (F.E.S.R.) a titolo dell’obiettivo “Competitività ed 
occupazione” pone, fra gli obiettivi strategici, il recupero ed il riuso di aree – urbane e periurbane - 
che presentino caratteristiche di degrado al fine di una loro riqualificazione e rigenerazione 
nell’ottica di incremento della competitività dei territori e del miglioramento delle performance 
ambientali. 
In particolare, nell’ambito dell’Asse III è prevista l’attività III.2.2 (Riqualificazione aree degradate) 
di sostegno ad interventi di riqualificazione di quartieri urbani caratterizzati da elevati livelli di 
degrado sociale, economico e fisico per promuovere sviluppo, occupazione ed integrazione con il 
contesto urbano. 
 
Con riferimento alla citata attività III.2.2. la deliberazione della Giunta Regionale n. 47-12882 del 
21.12.2009 ha approvato i contenuti generali di una misura di sostegno agli interventi di 
riqualificazione di quartieri urbani demandando alla Direzione regionale competente in materia di 
Attività produttive l’adozione di tutti gli atti necessari per attivare la misura, stabilendo altresì una 
dotazione finanziaria di € 110.000.000,00. 
 
Con determinazione n. 265 del 11/10/2010 è stato approvato il disciplinare (e tutti i relativi allegati) 
per l’accesso ai contributi finalizzati per la riqualificazione di aree degradate in ambiti urbani dei 
Comuni capoluogo di Provincia. Con il disciplinare suddetto in particolare: 

a) sono stati individuati i soggetti e le tipologie di intervento che potranno essere finanziate e le 
modalità di presentazione e di selezione dei PISU; 

b) sono stati individuati le modalità di accesso ai predetti contributi, le modalità di 
quantificazione ed erogazione di tali contributi e di rendicontazione delle spese ammissibili, 
gli adempimenti a carico dei beneficiari dei contributi in ordine alle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture da parte dei medesimi, gli obblighi e vincoli cui i 
beneficiari sono tenuti a conformarsi, i controlli ed il monitoraggio degli interventi ammessi 
a contributo nonché casi e modalità di revoca dei contributi. 

 
Con la citata determinazione inoltre si è dato atto che alla copertura finanziaria della dotazione di € 
90.000.000,00 si farà fronte mediante le risorse stanziate per il finanziamento del Programma 
operativo regionale FESR 2007/2013 nell’UPB DB1602, come previsto dalla l.r. 15/2010 - Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2010-2012 e 
dalla l.r. 18/2010 - Assestamento di bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e disposizioni 
finanziarie; si è inoltre stabilito che tali risorse verranno impegnate in base alle effettive esigenze, 
con successive determinazioni. 
 
In data 4 febbraio 2011 con prot. n. 1137 il Comune di Alessandria ha presentato il dossier di 
candidatura relativo al progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU) denominato "Da Borgo 
Rovereto al quartiere Cittadella”. 
 



In riferimento al citato PISU, con determinazione dirigenziale n. 415 del 12/10/2011 si è disposta 
l’ammissione a finanziamento, a valere sul Programma operativo regionale FESR 2007-2013 di 
dodici interventi, mediante un quadro di spesa così articolato: 

- investimento complessivo € 30.726.248,51; 
- finanziamento a valer sul POR FESR 2007/2013 € 12.000.000,00; 
- risorse soggetto proponente € 18.726.248,51. 

 
Considerato che: 
 

- in data 20/02/2012 è stata firmata la convenzione Rep. 16647, tra Regione Piemonte e 
Comune di Alessandria avente per oggetto la realizzazione del Pisu denominato "Da Borgo 
Rovereto al quartiere Cittadella”, nella convenzione sopra citata all’art. 4 è prevista la 
presentazione del progetto definitivo di ogni intervento incluso nel Pisu, per la conseguente 
ammissione da parte della Direzione competente; 

 
- con determinazione n. 92 del 26/02/2014 sono stati approvati i progetti definitivi presentati 

dal Comune di Alessandria relativi al Progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU) - "Da 
Borgo Rovereto al quartiere Cittadella” - denominati: 

- Intervento A.2.1 – “Riqualificazione energetica edificio - La nuova 
Boccia”; 

- Intervento A.3.1 - "Interventi su edifici scolastici di Borgo Rovereto: 
riqualificazione energetica scuola materna Gobetti"; 

- Intervento B.1.1 – “Realizzazione rotonda in via G. Bruno e nuova strada 
di accesso a zona produttiva”; 

- Intervento B.1.2 – “Riqualificazione di via G. Bruno e realizzazione di 
una rotonda all'altezza di via Vecchia Torino”; 

- Intervento B.2.1 – “Riqualificazione di Via Dossena”; 
- Intervento B.2.2 – “Riqualificazione di Corso Monferrato”; 
- Intervento C.3.3 – “Realizzazione del ponte sul fiume Tanaro di 

collegamento con l'area della Cittadella Militare"; quota parte "passerella 
pedonale”; 

 e concessi i relativi contributi; 
 

- con determinazione n. 151 del 26/03/2014 si è rettificato il contributo concesso con la citata 
determinazione dirigenziale n. 92 del 26/02/2014, relativamente all’intervento presentato dal 
Comune di Alessandria denominato Intervento C.3.3 "Realizzazione del ponte sul fiume 
Tanaro di collegamento con l'area della Cittadella militare" e facente parte del progetto 
complessivo "Da Borgo Rovereto al quartiere Cittadella"; 

 
- con determinazione n. 512 del 22/07/2014 è stato approvato il progetto definitivo presentato 

dal Comune di Alessandria relativo al progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU) 
denominato: 

-  Intervento A.1.1 – “Recupero ambientale sponda fiume Tanaro e giardini 
comunali”; 

 e concesso il relativo contributo; 
 

- con determinazione n. 380 del 17/06/2015 sono stati approvati i progetti definitivi presentati 
dal Comune di Alessandria relativi al Progetto Integrato di Sviluppo Urbano (PISU) - "Da 
Borgo Rovereto al quartiere Cittadella - denominati: 

- Intervento B.2.3 - “Infrastrutture area mercatale di Corso Monferrato – 
realizzazione di un parcheggio nell’area ex GIL Monferrato/Solforino”; 



- Intervento C.1.1 - "Attività di mediazione interculturale e di 
accompagnamento nelle scuole ed interventi su edifici scolastici di borgo 
Rovereto sviluppo di processi di riqualificazione economica e sociale”; 

- Intervento C.3.1 - “Realizzazione di nuove aree parcheggio a servizio 
della Cittadella”; 

 e concessi i relativi contributi; 
 

- con determinazione n. 394 del 18/06/2015 si è provveduto alla rideterminazione dei 
contributi a seguito delle procedure delle gare d’appalto limitatamente agli interventi: 

- A.2.1 – “Riqualificazione energetica edificio - La nuova Boccia”; 
- A.3.1 - "Interventi su edifici scolastici di Borgo Rovereto: 

riqualificazione energetica scuola materna Gobetti"; 
- B.1.1 – “Realizzazione rotonda in via G. Bruno e nuova strada di accesso 

a zona produttiva”; 
- B.1.2 – “Riqualificazione di via G. Bruno e realizzazione di una rotonda 

all'altezza di via Vecchia Torino”; 
- B.2.1 – “Riqualificazione di Via Dossena”; 
- B.2.2 – “Riqualificazione di Corso Monferrato”; 
- C.3.3 – “Realizzazione del ponte sul fiume Tanaro di collegamento con 

l'area della Cittadella Militare"; quota parte "passerella pedonale”; 
 

- con determinazione n. 376 del 04/07/2016 si è provveduto alla rideterminazione dei 
contributi a seguito delle procedure delle gare d’appalto limitatamente agli interventi: 

-  A.1.1: “Recupero ambientale sponda fiume Tanaro e giardini comunali”, 
ammesso con determinazione n. 512 del 22.07.2014; 

-  B.2.3: “Infrastrutture area mercatale di Corso Monferrato – 
Realizzazione di un parcheggio nell’area ex GIL Monferrato/Solforino”; 
ammesso con determinazione n. 380 del 17.06.2015; 

-  C.3.1: “Realizzazione di nuove aree parcheggio a servizio della 
Cittadella”, ammesso con determinazione n. 380 del 17.06.2015. 

 
Tenuto conto che: 

a seguito delle attività di verifica e controllo è stata  validata e certificata una spesa 
ammissibile del PISU denominato “Da Borgo Rovereto al quartiere Cittadella” pari ad € 
11.998.433,96;  

a fronte di detta spesa è attualmente riconosciuto un contributo di € 7.582.489,94; 
la percentuale di contribuzione in relazione alla spesa validata e certificata e al contributo 

attualmente riconosciuto ammonta al 63,20%, e che ai sensi della convenzione rep. N. 
16647 del 20.02.2012 può essere incrementata fino  all’80%; 

il PISU di Alessandria si articola in numerosi progetti da considerare nel loro insieme 
come un unico investimento e che la quota di contributo dell’80% può essere calcolata 
sull’intero investimento ammissibile ai sensi dell’art. 9 del Disciplinare approvato con 
determinazione dirigenziale N. 265 del 11/10/2011; 

  
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della 
D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
LA DIRIGENTE 

 



- visto l’art. 95.2 dello Statuto; 
- vista la L.R. 23/2008 e s.m.i. recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- visto il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”; 

- visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordina della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 

- vista la D.G.R. n. 20-318 del 15/09/2014; 
- vista la D.G.R. n. 11-1409 del 11/05/2015; 

 
DETERMINA 

 
Nell’ambito dell’attività III.2.2 - "Riqualificazione aree degradate" di cui all’Asse III del P.O.R. 
F.E.S.R. 2007/2013, con riferimento al Programma integrato di sviluppo urbano (P.I.S.U.) del 
comune di Alessandria denominato “Da Borgo Rovereto al quartiere Cittadella”: 
 

1) di dare atto che a seguito della attività di verifica e controllo la spesa validata e certificata 
dell’importo complessivo (allegato 1) del succitato PISU ammonta ad € 11.998.433,96; 

2) di dare atto che a fronte di detta spesa di € 11.998.433,96 è attualmente riconosciuto un 
contributo di € 7.582.489,94 pari al 63,20%, che ai sensi della convenzione rep. n.16647 del 
20.02.2012 può essere incrementato fino all’80%. 

La presente determinazione è trasmessa al Settore Sistema universitario, diritto allo studio, ricerca e 
innovazione, Direzione Competitività del sistema regionale, nel rispetto della separazione delle 
funzioni, a cui compete l’eventuale incremento dei contributi concessi in conformità ai limiti di 
quanto disposto dalla Convenzione Rep. N. 16647 del 20.02.2012. 
 
La presente  determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Dott.ssa Lucia Barberis 

 
Allegato 



PISU  - "Da Borgo Rovereto al quartiere Cittadella" ALLEGATO 1

CODICE_VISUALIZZATO TITOLO_PROGETTO BENEFICIARIO SPESA_AMMESSA SPESA_RENDICONTATA SPESA_QUIETANZATA SPESA_VALIDATA CONTRIBUTO

REG_2014_A.1.1
PISU ALESSANDRIA RECUPERO AMBIENTALE SPONDA FIUME 
TANARO E GIARDINI COMUNALI COMUNE DI ALESSANDRIA 1.889.465,19 918.411,56 905.173,86 814.874,94 651.899,95

REG_2014_A.2.1
PISU ALESSANDRIA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO LA 
NUOVA BOCCIA COMUNE DI ALESSANDRIA 337.330,57 358.403,13 358.403,13 337.330,57 269.864,46

REG_2014_A.3.1
PISU ALESSANDRIA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLA 
MATERNA GOBETTI COMUNE DI ALESSANDRIA 318.426,72 338.769,49 337.919,57 318.426,72 254.741,38

REG_2014_B.1.1
PISU ALESSANDRIA ROTONDA IN VIA GIORDANO BRUNO E STRADA 
DI ACCESSO A ZONA PRODUTTIVA COMUNE DI ALESSANDRIA 357.500,00 971.138,92 971.138,92 183.944,44 147.155,55

REG_2014_B.1.2
PISU ALESSANDRIA RIQUALIFICAZIONE VIA GIORDANO BRUNO E 
ROTONDA VIA VECCHIA TORINO COMUNE DI ALESSANDRIA 1.205.791,38 811.538,35 811.538,35 758.173,17 606.538,54

REG_2014_B.2.1 PISU ALESSANDRIA RIQUALIFICAZIONE VIA DOSSENA COMUNE DI ALESSANDRIA 510.816,29 541.929,10 541.929,10 488.540,72 390.832,58

REG_2014_B.2.2 PISU ALESSANDRIA RIQUALIFICAZIONE CORSO MONFERRATO COMUNE DI ALESSANDRIA 591.566,89 845.112,00 845.112,00 591.566,89 473.253,51

REG_2014_C.3.3
PISU ALESSANDRIA PONTE SUL FIUME TANARO DI 
COLLEGAMENTO CON AREA DELLA CITTADELLA MILITARE COMUNE DI ALESSANDRIA 6.717.416,37 10.759.911,58 10.759.911,58 6.717.416,37 3.291.534,02

REG_2015_B.2.3
PISU ALESSANDRIA REALIZZAZIONE PARCHEGGIO AREA EX GIL 
MONFERRATO SOLFERINO COMUNE DI ALESSANDRIA 120.218,54 135.486,21 135.486,21 120.218,54 96.174,83

REG_2015_C.1.1
PISU ALESSANDRIA ATTIVITA DI MEDIAZIONEINTERCULTURALE E 
DI ACCOMPAGNAMENTO NELLE SCUOLE COMUNE DI ALESSANDRIA 1.626.248,51 1.012.423,32 1.006.862,22 892.331,90 713.865,52

REG_2015_C.3.1
PISU ALESSANDRIA REALIZZAZIONE NUOVE AREE PARCHEGGIO A 
SERVIZIO DELLA CITTADELLA COMUNE DI ALESSANDRIA 444.900,47 544.342,37 544.342,37 444.900,47 355.920,38

REG_2015_D.1.1
PISU ALESSANDRIA ATTIVITA DI COMUNICAZIONE E 
COORDINAMENTO AMBITO PISU COMUNE DI ALESSANDRIA 500.000,00 366.976,31 358.240,31 330.709,23 330.709,23

TOTALE 17.576.057,62 11.998.433,96 7.582.489,94


